Misc. 6^o Q.

Kat. Misc. I, 63.

26.

8 46.

DISSERTATIO THEOLOGICA
DE
**PROPAGATIONE ET GRADIBVS
PECCATI ORIGINALIS**

QVAM

PRAESIDE

VIRO SVMME REVERENDO, EXCELLENTISSIMO
ATQVE DOCTISSIMO

SIGISM. IACOBO BAVMGARTEN

S. S. THEOL. DOCT. ET PROFESS. PVBL. ORDIN.

NEC NON SEMINARII THEOLOG. DIRECTORE

PATRONO AC PRAECEPTORE PIE COLENDO

D. XXIII. APRILIS A. C. MDCC XXXXV.

H. L. Q. C.

PUBLICE DEFENDET

AVCTOR

IOANNES FRIDERICVS LITZMANN
NEO-RUPPINENSIS.

HALAE MAGDEBURGICÆ, 1748.

TYPIS IOANNIS CHRISTIANI HILLIGERI, ACAD. TYPOGR.

SECTIO I.
DE PECCATO OR. IN GENERE.

§. I.

Vti id, quod statum entis perfectiorem reddit, sensu Malis notio generaliori Bonum est: ita illud, quod statum entis cuiusdam efficit imperfectiorem, Malum vocamus. Id, ex quo cognoscibile est, cur aliquid sit? dicitur Ratio eiusdem; Malum ergo, qua tale, est ratio imperfecti-
num, enti inhaerentium. Omnis imperfectio est negatio; con-
sistit enim in non consensu vel dissensu in varietate; vnde, si
technice loqui maluerimus, oritur imperfectio, priuatue &
contrarie sic dicta; malum ergo est ratio negationis. Iam,
quum realitates, qua tales, non consentiant, nisi ad realitates,
indeque bona sint, quoniam praestant perfectiones; malum non
est realitas, sed negatio, quae illi opponitur. Habemus ergo
hoc modo aliam, quam adducere volebamus, mali definitio-
nem; secundum quam in genere illud in defectu realitatis po-
nitur.

A

Vindicavit

Dissertatio de Propagatione

Vindicauit sibi ultimam mali definitionem celeb. BILFINGERVS in tractatu *de origine & permissione mali* §. 242. Dubium quidem primo intuitu subnasci posset contra illam ex divisione imperfectionis in *privative et contrarie* sic dictam, et illam quidem, non aequo verbo hanc, sub definitione hac contentam esse; sed omnis facile dissolui poterit dubitatio, si cogitauerimus, omnem quoque imperfectionem contrarie dictam reduci posse ad priorem imperfectionem speciem, privative nimis dictam. Quamvis ergo plerumque illae imperfectiones contrarie dictae, concipiuntur, ut realitates quaedam illis contrariae; illas tamen, si recta animi lance perpendaris, realitatum nomine plene venire non posse inuenies, sed reuera esse defectus realitatum.

Malum metaphys. & phys. §. II. Id, quod sub mali notione venire solet, duplex in genere est: Dantur enim defectus realitatis, quibus positis, ponuntur imperfectiones: vel *absolute necessariae*, vel *in se contingentes*. Prior vocatur *malum metaphysicum*; alter vero *physicum late dictum*. Prius malum oppositum est bonis metaphysicis: vti ergo haec omnibus necessario conueniunt creaturis; ita et mala metaphysica de omnibus rebus creatis sunt pronuncianta et plene non dependent ab entibus, quibus inhaerent, neque remoueri ab iisdem possunt. Alterum, physicum nimis, duplex rursus est. Vel enim a libertate entium proprius non dependet, vel ab eadem dependet proprius. Illud vocatur *malum physicum stricte dictum*, et de substantiarum speciatim intelligentium, sentientium saltē, incommodis accipitur, & malum poenae hoc quoque refertur.

Denominatio malorum metaphysicorum originem debet LEIBNITIO, quamvis, ipsum conceptum malorum absolute necessariorum tam recentis originis esse, eumque veteribus philosophis plane ignotum suisse, nemo credat. Malum physicum consistit in imperfessione, vt adeo confitetur laepe mali moralis dici possit. Adhibentur aliquando mala physica ab ente sapientissimo, ad obtinendum per eadem aliquod bonum. Quamvis enim summum Numeri imperfectionem, vel miseram, nullam velit esse creaturam, adeoque & huius mali praesentiam abominari atque improbare teneatur; hoc tamen neutquam cum perfectioribus eius pugnare mihi videtur, vt vrgeat homines iisdem malis ad evitanda in posterum peccata, & mala adeo moralia iisdem impediatur, physica multo grauiora, quippe & quorum respectu bona sunt mala physica.

§. III.

De gradibus peccati originalis.

3

enpar §. III. Mali physici notam adseruimus §. II. quod a libertate entis non pendeat proprius. Sumas alteram propositionem, ibi adstructae, disiunctivae, partem; quod nimurum a libertate entis proprius pendeat, et adest tercia mali species; *malum* nimurum, ut vocant, *moralē*. Quum *moralē* in genere vocetur, quod a libertate nostra proprius pendet, eamque adeo supponat, rationem vides, cur malo huic nomen impositum sit mali moralis. Quumque porro libertas ad facultates animae superiores referenda sit, brutis denegata, omnisque ideo *moralitas*, id est, facultas pro libertate sua se determinandi, remota sit ab iisdem, spiritibusque tantum intelligentibus adiudicata: facile inde adparet, nec bruta, sed solas substantias intelligentes, id est, spiritus, esse posse subiectum, cui inhaereat, vel quod adisci possit malo hoc morali.

Accipitur speciatim malum hoc morale de actionibus entium vitiosis, quo et malum culpacae adeo pertinet. Grauiissimum hoc est omnium malorum, ob confessaria, quae ex eodem deriuantur et prominunt, triflissima. Fecunda mater est malorum physicorum, & haec ex illo saepissime solent oriri; eo quod culpam excipere soleat poena §. II. Auctor malimoralis Deus nunquam esse potest; neque ergo obiectum beneficiti diuini, voluntatisque Dei adprobantis fieri illud potest. Adserendum quidem hoc est aliquo modo de malis physicis, eo quod media saepe sint, ad obtinendum aliquid bonum §. II. sed toto coelo hac in re differunt inter se malum physicum et morale, quam hoc cum attributis Dei pugnet moralibus.

§. IV. *Lex* proprie dicta moralis, intellectui ac rationi Peccati notio. correlata est regula, cui actiones liberae conformandae sunt, seu norma actionum liberarum. Quumque ius leges ferendi nemini concedi, neque exerceri queat a quoquam, nisi cui ius competit actiones aliorum liberas determinandi, & sufficientia legibus suis motiva adiiciendi, nisi irritas esse velis leges; id est, imperante, a cuius voluntate dependent actiones illorum liberae, quas legibus circumserbit: oritur inde notio legum, sensu strictissimo accepta, secundum quam in decretis imperantibus, quibus determinat actiones subditorum liberas, consistunt,

A 2.

quarum

quarum ergo obiectum remotius omnes qualitates statusque conditiones sunt, ex praecedentibus actionibus liberis ortae. Finis ergo legum est, ut iisdem conformentur actiones liberae: hoc si intermittitur; oritur inde defectus conuenientiae cum lege, id est, *Peccatum*; quae quidem definitio non usui solum loquendi accommodata est, sed ipsa eam sequitur sacra scriptura: *vnde et IOANNES ep. I. Cap. 3. v. 4.* peccatum *accipitac*, esse adfirmat. Omnis ergo peccati cognitio proficiscitur ex lege ROM. III, 20. et, nisi supposita legis cognitione, imputatio transgressionis eiusdem locum inuenire non potest ROM. V, 13; neque minus manifestum est, tot peccatorum species dari, quot legum species numerantur; & peccata praeципue omissionis & commissionis, quibus vel praecepta diuina transiliuntur, vel interdicta diuina violantur, inde intelliguntur. Omnis transgressio legis infert obligationem ad poenam; cum omni ergo peccato coniuncta est obligatio ad poenam: poena est malum et praesertim physicum §. II; ex peccato ergo oritur imperfectio, vel, peccatum est ratio imperfectionum, id est, *malum* §. I. et quum a libertate entium proprius dependeat, *moralē* §. III. Peccatum presupponit legem, eiusdemque cognitionem; leges necessario requirunt libertatem; extenduntur enim ad actiones tantum liberas, et ex iis enatas qualitates, eo quod reliquae ita determinari nequeant: peccatum ergo cadit tantum in substantias libertate praeditas, neque de brutis, quod peccare queant, adfirmari potest. Certi etiam hac via de fede peccati fieri possemus.

Quoniam motiva, legibus adiecta, eo secundiora, ususque sint universalioris, si consistant in poenis, a transgressoribus legum dandis: notio imperantis in conceptu legum, sensu strictissimo sumtarum, necessaria esse videtur; *vnde & pleraque leges diuinae in sacro codice iure promulgatae sunt, ut annexae iisdem simul sint poenae*, si ab iisdem homines recesserint: cuius exemplum habes *ex. XXI, 5. 7.* Vox *avocia*, quae perfectam, si usum biblicum spectas, peccati exhibet definitionem, vi originis notat legis vel absentiam, vel illegitimatem, quae a lege deviat, eidemque contrariatur. Sensu priori in toto Nuevo Testamento

stamento non legitur; sensu vero posteriori, vbi notat absentiam confirmationis cum lege, praeter locum allegatum, saepius adhuc in Novo Testamento legitur; imo et in versione V. T. graeca LXX sensu non ratus huius vocis usus est. Quam et ipsa vox ebraica פְּנַתְחָה nihil aliud indicet, quam aberrationem, vt in genere a scopo, ita et in specie hominis a lege. Continet quidem haec denominatio, nostraque adeo definitio primo intuitu partem peccati tantum priuationem, licet constitutuam omnium peccatorum; sed si adprobauerimus viam §. I. nota indicatam, *avtropice* seu contrarietatem legis ad partem illam peccati priuationem, seu *cavopice*, facile reuocabis; quum & per ipsam animae essentiam *cavopice* non sit sine *avtropice*.

§. V. Et possunt, et solent in varias, pro diuersis respectibus, species diuidi peccata; generaliori tamen peccatorum nota, quae est discessio a lege, seruata. Maxime notabilis illa est, vbi omnis discessio a legibus duplex adsumitur, *habitualis* nimurum, quae nobiscum nascitur, et vt lues pestisque immedicabilis omnibus semper mortalibus adhaeret; & *actualis*, quae ex illa naturali corruptione oritur, aetibusque a lege diuersis se exserit, atque absolvitur. Illud audit peccatum *originale*; hoc vero peccatum *actuale* vocatur. Vtrumque rursus in multas species diuiditur. Illud enim vel *dominans* est, vt in irregenitatis, vel *mortificatum*, vt in renatis, sivecum Christo coniunctis: hoc vero vel ratione internae originis, vnde nascuntur peccata *voluntaria*, vel *involuntaria*; vel ratione subiecti peccantis habita, vbi sunt vel *interna*; vel *externa*, vel ratione obiecti, quod iisdem laeditur, vnde vel contra Deum, vel contra nosmet ipsos, vel contra alios etiam committenda peccata exsurgunt; vt praetermittam distinctionem *ratione ipsius actionis*, secundum quam vel propria sunt, vel aliena, quae sedulo, quum ad scopum nostrum proprius non pertineant, siccopede transimus.

§. VI. Habitualem illam a legibus discessionem, seu peccatum *Originalis* ponimus in corrupta ac depravata naturae humanae, per omnes eiusdem facultates, dispositione. Duas potissimum haec prauitas partes complectitur; et priuationem alteram:

ram; alteram *positiua*. Ad *priuatiam*, quae essentiam eiusdem, vti omnis peccati §. IV, constituit, referimus ipsum defectum conuenientiae naturae humanae cum finibus suis legibusque diuinis: quorsum ergo pertinet & absentia boni ac perfectionum, quae per naturam hominibus inesse potuissent ac debuissent; hinc et defectus iustitiae originalis, acceptique in creatione prima luminis ac perfectionis, vnde rursus ignorantia, hucusque progenies, error enascitur; et defectus facultatis, restituendi hanc naturae integritatem. *Positiua* eiusdem partem, quam consecularium partis priuatiae vocare possemus, constituit ipsa hominum ad mala, licet sub specie boni sibi propensa, inclinatio. Involuit ergo praeter priuationem boni inesse debiti, imperfectiones quasdam, contrarie illi oppositas; quae potissimum pars *positiua* in sacra non solum scriptura, sed termino etiam, theologis satis communis, *Concupiscentia* vocatur, corrupta nimur illa, prout ad malum determinata pendet.

Facile ergo patet, denominationem *peccati* necessario conuenire *corruptioni* huic hominum *naturali*, quod et *ea* sacra scriptura demonstratur, quum sine illa determinatione, sed proprio haec lues *peccatum* vocetur. ROM. VI, 12. VII, 8. 11. 13. 14. 17. 20; quum et ipsa peccatorum actualium origo sit. Admodum frequens illa Paulo denominatio *Concupiscentiae* et *Concupiscentiae pravae*, secundum usum bibliicum, utramque aliquando partem et priuatiam et positiam indicat: sensu tamen strictiori proprioque, quod et ipsa denominatio indicat, parti eius *positiua* imponenda est; vnde & scriptores ecclesiastici de parte tantum positiva adhibere maluerunt. Cauendum modo est, ne, separando a se duas illas partes, luem illam communiamus; quod quidem per ipsam animae nostrae naturam nullo modo fieri potest, quippe cuius facultates, pro essentiis sua spirituali, ita comparatae sunt, vt nunquam non agant, atque habitualiter in obiecto quodam sint occupatae. Quum itaque imagine diuina deflita sint, omnique vi, boni quidquam agendi; prava omnino quaedam adesse debet concupiscentia. Requirit illud praetera sacra scriptura, quae non in *priuatione* solum concreatae iustitiae corruptionem nostram ponit, vti ps. XIV, 3. ROM. III, 10. 23. EPH. IV, 18. 1 COR. XI, 19; verum *pravam eo* etiam resert *concupiscentiam*; vti testantur loca MATTH. XV, 19. GEN.

GEN. VI, 14 ROM. VII, 17. GAL. V, 17. IAC. I, 14. 15. Reliquae peccati huius O. quae & lucem cognitioni eiusdem magnam adferunt, sunt praecipue, vbi vocatur *vetus homo* EPH. IV, 22. COL. III, 9. *caro,* 10. III, 6. GAL V, 16. *morbus,* imo mors spiritualis PS. LI, 6. 7. EPH. II, 5. 1. cetera: de quibus confer FLACCI Clauem S. S. pag. 878. l. 30. seqq.

§. VII. Vt vltior peccatorum species §. V. *actualium* Ortus huius scilicet, rationem producentem agnoscit, vnamquamque substantiam intelligentem peccantem; et quum de hominibus loquamur, vnumquemque hominem, a lege aberrantem; ita ortum prioris speciei, *originalis* puto, vltius quaerere debemus; et disquirendum quidem est, quisnam auctor peccati illius vocandus sit, et vnde origo illius in humano genere petenda? Praeprimis vero in hac disquisitione hanc effugere debemus maculam, ne auctorem eiusdem statuentes, crimen hoc summo Numini affigamus, auctoremque illum naturae hominum corruptae constituamus. Quomodo enim ab ente perfectissimo tanta imperfektio oriri posset, et a summe bono tantum malum! Alia ergo huius imperfectionis origo quaerenda est; et sicuti omnis certa cognitio, quam adquirere hac de doctrina possumus, ex oraculis haerirri debet diuinis: ita et Paulus rationem nobis de origine depravatae huius hominum naturae reddit ROM. V, 2. vbi peccatum primi hominis primum, consequaque ex eodem orta rationem esse afferit nostrae corruptionis, intimaque pravitatis.

Satis multumque iam inter deorum cultores agitata quaestio est: *vnde ortum sit malum illud obrium inter morales, & quisnam praecipue auctor mali moralis* §. III. *sit efferendus?* Omnia enim malo repleta esse, probe perspiciebant, & si sine falso fallaciisque fatari volebant, quod res sit; magnam imperfectionem tam animae quam corporis se in semiperficiis animaduertere, fatari cogebantur. Veram huius malii causam ignorabant, eo quod doctrinae sacrae scripturae illos suffiebant: equis ergo miratur, tam absonta figura architectatos esse eosdem, et pro veris venditasse, vt duplex adsumferint omnium rerum principium, bonum nimurum malumque, eidemque boni malique dei nomen imponuisse? Dolendum tantum est, eadem infami hac macula notatam quoque suisse Christi ciuitatem, et MANETIS industria multorum animis

animis persuasum fuisse hunc errorem: licet non negandum sit, alios etiam paganorum aliquam ex commercio cum Iudeis de connata hac miseria notitiam adquiriuisse; quorum antiquissimi doctores peccatum hoc originale non negarunt, quippe quod tam frequens illis nomen **בְּזַר הָרֶעֶם** huius peccati in scriptis corundem denominatio satis testatur: de quo et vide testimonia: in RAYM. MARTINI pugnione fidei Part. III. Diff. II. Cap. VI. p. 579.4.

Peccatum inter homines pri-
mum.

§. VIII. Peccatum ergo primum, in genere nimirum humano, constitutum itidem in transgressione legis diuinae, paradisiacae nimirum, primis parentibus propositae, de non comedendo nimirum fructu arboris scientiae boni malique. Tentata quidem fuit Eua a Sathan, escaeque ipsi proposita fuit, cuius amoenitate allicita aures eo facilius benignas praebuit huius angeli persuasionibus, & per hanc rursus in societatem eiusdem facinoris abreptus fuit Adamus: hoc tamen per se culpam eorumdem non minuit, multo minus ab omni eosdem culpa liberat; quum maioris certe ponderis apud ipsos esse debuisset interdictum gratiosissimi creatoris, quam blanda creaturae persuasio. Quae legis diuinae transgressio, quamvis parui momenti plerisque videri soleat, eo grauior euadit, si circumstantiae eiusdem pensitantur. Diuidicatur vero eiusdem atrocitas 1. ex facilitate seruandi hanc legem. 2. ex integritate, in qua creatus erat homo, nullo interno peccandi formite laceritus. 3. ex obiecto laeso, ipso Deo, negataque verbis eiusdem fidei; praesertim quum haud ita multo post creationem perpetratum fuerit hoc peccatum; et quae sunt alia, peccati huius atrocitatem adaugentia. Prima ergo peccati huius radix fuit $\alpha\pi\tau\zeta\alpha$, seu denegatus minis diuinis contentus; hanc exceptit superbia, similes nimirum euadere Deo plenarie; et quum ipsum factum sub specie boni sibi reprezentarent, consequutus est tristissimus ille a Deo defectus. Cui vero, haec perpendenti, non in mentem veniunt via inter mortales notissima, et ratio plerumque earumdem perpetratarum?

Ex his ergo patet, non Deum, sed hominem ipsum fuisse auctorem peccati, & originem hinc omnis miseriae, ex peccato hoc primo enatae.

Non

& gradibus peccati originalis.

9

Non obstant, quas ad accusandum Deum, omnemque culpam a primis parentibus renouendam, quaestiones proferre solent mortales; quarum primaria esse solet, cur Deus non ita creauerit primos parentes, ut decipi, & discedere a lege diuina plane non potuissent? qua tamen quaestione nihil aliud postulatur, quam cur Deus non meros sibi similes creauerit deos? quamdiu enim creaturas volunt esse homines, limitibusque circumscriptos, tamdiu certe ignorantiam & errorem possibiliter ipsi manere concedent. Neque minus altera, ad quam configere solent, corruit quæstio; Deum scilicet lapsum ipsum, ne ederent ex arbore verita, impedire, si voluissent, potuisse; vbi quidem, impeditio nem lapsus hoc respectu absolute Deo fuisse possibilem, adfirmo: verum enim vero quid hoc effectum fuisset? factum externum, ne vicerentur actu fructu arboris veritae impediueret; peccatum vero ipsum consistit primario in prava voluntatis inclinatione; licet ergo non acceperet factum externum, peccatum ipsum tamen fuisset commissum. Si vero libertate voluntatis homines Deus priuasset, non fuissent homines, et in statum ergo Deus eosdem tridiffet, quam quo liberaleret, determinem §. IV. Confer de his & aliis objectionibus REINBECKII *meletemata in Aug. Conf. medit. XXIII. §. XVII. seqq.*

§. IX. Hoc peccatum inter homines primum est §. VIII.
per quod peccatores constituti sunt multi. Confectarium nimur eiusdem duplex fuit. Vnum respectu ipsorum protoplastorum; alterum respectu omnium eorumdem posterorum. Illorum respectu excepit hunc lapsum impletio comminationis diuinæ GEN. III, 3, legi adiunctæ. Haec consistebat in praedictione & adnunciatione *moris*. Mors triplex secundura vsum biblicum est: *vel spiritualis, vel naturalis, vel aeterna*. Prior mox insequuta est, & sub se comprehendebat amissionem imaginis diuinæ; defectum vniuersi spiritualis cum Deo, & plenariam totius naturae eorum in genere corruptionem. Mors naturalis successit, postquam emensi essent stadium, quod viuerent, a Deo praefixum, quamvis ipsa miseria, morbus, defectusque virium corporis, quid? quod necessitas moriendi, induidit huius peccati comites fuerint. Mors denique aeterna subeunda quoque fuisset necessario ab illis, vti omnibus eorum posteris, nisi Deus medium proposuisset, quo adhibito, liberari ab eodem possunt. Consequitur tamen & actu apud omnes,

Confectarium
huius peccati
primi.

B

omnes, qui non regenerantur; ROM. V, 18. EPH. II, 3. GAL. III, 10. *Ad posteros* vero primorum parentum eadem haec totalis naturae corruptio peruenit, ob arctissimum inter illos & primos parentes nexum: & quoniam ex peccato illo primo ortum duxit §. VII. *peccatum originale originatum* vocatur, vt illud primum Adami Euaeque peccatum, quum origo sit natui posteriorum Adami peccati, intimaque naturae humanae corruptio ex eodem fluxerit, termino ecclesiastico *peccatum originale originans* iure adpellatur.

Quum necessitatem moriendi consecrarii peccati Adamitici adnumeramus, eo neutiquam id volumus, ac si impossibile fuisset primis parentibus, nisi peccasset, mori, quae quidem impossibilitas soli Deo conuenit; sed hoc tantum indicamus, possibile fuisse Adamo, nisi peccasset, vt non moreretur: quod quidem nullam inuoluit contradictionem.

Diferentia in-
ter peccatum
Or. originans
& originatum.

§. X. Differentia ergo inter *peccatum Or. originans* & *originatum* duplex potissimum statui & adsumi debet. Altera, quod peccatum *Or. originans*, quale in Adamo et Eva fuit, re vera sit *actuale*, & quum Adams non vt physica tantum in hoc actu; sed vt moralis etiam persona considerandus sit; id est, vt caput representativum vniuersi generis humani, cuius ergo facta, in quibus in hoc nexus constitutus fuit, iure posteris eiusdem imputari, praesupponimus *ex theol. Revel.* per imputationem hanc tantum nostrum fiat *moraliter* & *imputative*. Peccatum vero *Or. originatum* habituale sit §. V. VI. nobis internum. Altera, quod peccatum *Or. originans* sit causa *originati*, hoc autem illius caussatum. Vt ergo inter se differunt causa & caussatum; ita & peccatum *originale originans* & *originatum*, vt illud principium existentiae huius vocandum sit.

Subiectum hu-
ius peccati
quod.

SECTIO II. DE SEDE PECCATI ORIGINALIS.

§. XI. Laborant hoc vitio, & infecti sunt totali hac, quam peccatum *Orig.* vocamus, corruptione, omnes omnino mortales,

mortales, ab Adamo, primo hominum, si a Deo discesseris,
auctore, descendentes. Aperte hoc testantur sacrae scripturae o-
racula, quae tam defectum gloriae diuinae, seu concreatae ho-
mini initio iustitiae communem adserunt omnibus ROME. III,
23. quam ea, quae *in toto terrarum orbe purum inueniri nemini*
est IOBE. XIV, 49. omnesque adeo filios traes esse natura adfir-
mant EPHESIUS. II, 3. Cum quibus sacrae scripturae testimoniis tam
perfecte, proh dolor! consentit experientia vniuersalis, vt *vix*
possibile sit, dubium cuiquam contra hoc dogma relinqu. V-
nusquisque, nisi sibi meti ipsi plane ignotus est, sentit in se vene-
natum illum fontem, ex quo tam varii generis vitia promanant,
& contra ipsius etiam voluntatem saepissime exaestuantem: in
vnoquoque radix isthaec inuenitur malorum, & omnem ob-
seruabis, sine illa informatione sponte malum vitiolumque
reuenire, artibus vero & virtutibus instruendum & ornatum sibi
relictum hominem euadere neminem.

Argumentum et demonstratio haco praesentiae vniuersalis peccati
Originalis a posteriori vel experientia, eo planior certiorque est, quo
facilius vnicuique conuictio eiusdem erudit, quum & eadem haec via
deorum olim cultores ad aliquam insitae huic corruptionis peruenie-
rint cognitionem, quamvis plenaria illius perspectionem adsequi haud
potuerint §. VII. not. quae quidem demonstratio ad maiorem certitudi-
nis gradum attolli adhuc potest, si fatalem illam, omnibusque homi-
nibus communem moriendi necessitatem, omnesque corporis infirmi-
tates fructus esse huic corruptionis meminerimus §. IX. ROME. VI, 23.
principie si infantes considerauerimus, vel in utero materno, vel paulo
etiam post partum, lucemque adspectam, quum peccatis certe volunta-
tis maculati nondum sint, debitum hoc naturae saepissime persolu-
re. Plenaria hœc respectu omnium hominum similitudo, quod omnes
imagine diuina priuati, macula hac adspersi sint, e dicto Paulino ROME.
III, 23. certo liquet, si obiectum, de quo loquitur Paulus, cogita-
mus; hi vero erant Judaci & gentiles, omnes proinde, pro more lo-
quendi Paulino, mortales: quunque hi omnes peccatores sint, & qui-
dem tales; ut discrimen inter ipsos secundum propria remouen-
dum sit, de peccato Origin. hoc dictum proprius intelligendum est;
praesertim quum de $\delta\zeta\alpha$ illa, enies iacturam ibi fecisse dicimus, iusti-
tiam illam originalem, primis parentibus concretam, saepe indicet,
IMO V. 24, cum tamen hunc sensum requireatur EZEKIEL. I, 3.

Subiectum
pecc. Or. quod,
anima prima-
rio.

§. XII. *Subiectum ergo, ut loquuntur, huius mali inhaec peccatum, suum quod, esse omnem hominem §. XI. adstruximus. Homo compositus est duabus potissimum partibus, quae, dum essentiam illius efficiunt, essentialia eiusdem vocantur; materia nimurum composita, id est, corpore, ad varii generis mutationes apto, & substantia simplici, vel spiritu intelligente; qui, quoniam in arctissimo nexu constitutus est cum illo, anima hominis dicitur. Hae duas partes quum tam arcto inter se foedere, quod ad unum eundemque finem directum est, iunctae sint, nulla in altera earumdem mutatio locum habere potest, quae non simul alteram adsciat, per psychol. empir. hinc neque una earumdem imperfectiones pati potest, quae non simul tangent alteram, quod omnium morborum species testantur. Peccatum Orig. est malum insitum homini, & confert illi adeo imperfectiones; hoc dum homini insitum, eundem corrumpt, ad utramque eius partem se extendat, omnesque eius partes essentialies, corpus ergo & animam imperfectiores reddat, necesse est. Tam corpus ergo, quam anima peccato Or. corrupta sunt. Quum vero haec corruptio naturalis sit peccatum proprium dictum §. VI. not. et in habituali speciatim a lege confitatur discessione §. V. IV. et proinde, sicut peccatum in genere, sit malum praecipue morale §. III. IV. Omnis porro discessio a lege supponat libertatem, libertas vero sit attributum animae intelligentis §. IV. et corpus, altera pars hominis essentialis, per essentiam suam, qua compositum est, facultate intelligentiae ac libertatis careat, nec legis; hinc nec peccati §. IV. capax sit; patet inde peccatum Or. primario locum habere debere in anima hominum; seu, quod idem est, sedem peccati Or. primariam esse animam; quod et ex GEN. VI. 5. VIII. 21. EPH. IV. 18. 22. MATTH. XV. 19. evidenter probatur §. IV.*

*Quum primariam ex adductis locis probationem usus vocabuli Cor-
dis nobis suppeditet; & prima eiusdem mentio, & usus hoc sensu oce-
urrat GEN. VI. 5. e quo etiam loco, reliqua, idem vocabulum adhuc-
bentia, dijudicanda videntur; uberior huius vocis consideratio non exi-
guum in hac materia fructum pollicetur. Dicitum enim hoc de pecca-*

to Or. agere, non vero tantum de peccato actuali, primo intuitu facile liquet, quum de hoc prima versus 5. propositio loquatur, altera vero hoc modo vel superflua, vel quod tunc, quum & ipsa loquutio a priori multum differat, de peccato Orig. intelligenda sit. Conf. B. LANG. in *Comment. in Genes. p. 99.* Frequens huius vocis carnis in sacra scriptura usus est, & varie in eadem accipitur. Non raro tamen pro ipsa anima rationali ponit loca indicant parallela; quas intelligendi & volendi vim cordi adscribunt. Quid enim aliud indicat praecepsum illud p*ropt. VI.*, 5. *diligere cetera: ex toto corde,* quam omnem animi inclinationem, adflectum & propensionem directam esse debere versus Deum, quum amor certe omnis in anima hominis primario inueniatur. Et si ESAIAS C. XXIX, 14. nomine Dei, cor hominum longe remotum esse a Deo, queritur; certe etiam de animae auersione loquitur, quum de corporis externo habitu priora iam verba pronuntiaverit. Ponitur ergo cor pro anima rationali, & si ideo Deus GEN. VI. & VIII. cor hominis accusat, quod malum sit; ipsam profecto animam humanam ita plenarie corruptam esse adserit, & illam proinde fontem porosissimum malarum actionum omnium, quin et sedem peccati originalis primariam adseriat. Eadem veritas euinci quoque potest ex comparatione huius peccati cum imagine diuinaria. Quum enim homo effectus sit ad imaginem Dei, ita, ut Deum aliquo modo repraesentet, Deus vero spiritus sit; corpori humano similitudo cum Deo inesse proprie non potuit; ergo animae primario; anima ergo fuit sedes primaria concreatae imaginis diuinae; peccatum Or. succedit in locum amissae huius imaginis diuinae primariae, ergo & peccati Or. sedem primariam animam adsumere cogimur.

§. XIII. Et ita subiectum quo peccati orig. primario esse animam §. XII. vindicauimus. Anima, quamvis vnica tantum vis eidem adscribenda sit, diuersis tamen gaudet facultatibus, quae in *superiores* & *inferiores* dividuntur. Illae distinctis, haec confusis cognitionibus & representationibus occupantur. Illae spiritibus tantum propriae sunt intelligentibus; haec omnibus sentientibus communes. Ad facultates *superiores* refertur *Intellectus & Voluntas:* Ratio enim ad intellectum referri commode potest. Ad facultates vero *inferiores* pertinent *phantasia, reminiscencia, & omnes appetitus & auersationes sensitivae,* a confusis cognitionibus pendentes. Vti ergo in tota harum facultatum dispositione confusio defectusque a regula facultates animae indicantur.

dominatur, vt scilicet facultates inferiores non, vt debent, dependant semper a superioribus: ita & in singulis magna adeat, experientia teste, corruptio. Videamus hunc defectum in singulis, & a facultatibus superioribus, vt principalibus, initium faciamus.

Corruptio intellectus respectu veritatis naturalis.

§. XIV. *Intellectus, si interpretari eum velis, nobis est cultural, distincte cognoscendi.* Facultates animae nostrae tam superiores, quam inferiores diuiduntur in cognoscitivas & appetitivas; intellectum ergo ad priores referendum esse, apertum est per ipsam definitionem. Intellectus in genere eo viito hodie laborat, vt imperio suo in ceteras facultates non recte vratur, quum illius esset, ceteras animae facultates, & voluntatem praeprimis determinare; tam quoad obiectum, quam modum etiam & gradum, omniaque sub examen vocare, quae vel sensibus confuse nobis repraesentantur, vel ad quae facultates animae appetitiae coeco quasi saepe impetu ruere nituntur. Quum vero in specie in se ipso spectatum corruptum vocamus intellectum, eumdemque vitium induisse per peccatum Orig. in cognitione eiusdem aliquid desiderari, eo affirmamus. Omnis cognition humana se extendit vel ad *naturalia*, vel ad *supernaturalia*; seu obiectum omnis cognitionis humanae sunt vel supernaturalia, quo pertinet cognition viae adquirendae salutis, mediique, per quod illa obrinenda est, vel naturalia, quo nomine omnia alia scientiarum genera, imo & res morales ac civiles comprehendimus, vtraque harum cognitionum species admittit rursus gradus, tam latitudinis, quam profunditatis; & vel *extensio* vel *intensio* clarior est, vel obscurior. In omnibus his speciebus magnos intellectus inueniemus defectus, & quoniam in Adamo ante peccatum primum commissum non fuerint, e peccato quidem orig. pendentes. Magna Adamum cognitione rerum etiam *naturalium* praeditum fuisse, lumine imaginis diuinae primariae adhuc coruscantem, tam ex omnibus eius actionibus, quam exactu illo praeprimis GEN. II. commemorato satis evidens esse putamus. Quanta vero hodie igno-

ignorantia ac caligine in rebus etiam naturalibus intellectus humanus obductus sit, vt errorum, infirmitatis in ratiocinando, iudicando, consultando, quae in illis etiam conspiciuntur, quos prudentissimis adnumeramus, exempla satis docent IOB. XXVI, 14. & quam difficilis etiam sit adquisitio cognitionis eiusmodi humanae, experientia satis testatur. En iraque magnum in rebus naturalibus defectum.

In diuersas interpres abeunt sententias, quisnam fuis primarius actus illius GEN. II. constitueris sit? dum plerique id factum esse adsumunt, vt Adamus imperii sui in omnes creaturas eo ederet documentum, quoniam impositio nominis aperta imperii in illos, quibus dabatur, demonstratio erat, praesertim apud orientales. 2 PARAL. XXXVI, 4 DAN. I, 7. Quamvis vero huic opinioni aduersari ipse nolim, eundemque hunc finem agnoscam; ex GEN. II, 19, tamen satis clarum est, ideo quoque adductas esse ad Adamum creaturas, vt Adamus videret, vel diuidicaret, quodnam cuique nomen commode tribuendum sit? eoque ipso exemplum cognitionis suae in rebus naturalibus ederet. Quum enim nomina, si enti vere conuenire debent, ita comparata esse debant, vt ipsius entis quaedam attributa ex illis cognosci queant; hinc cognitionis horum attributorum in illo praefuppontur, qui nomina iisdem impertiri vult: ergo & in Adamo cognitione attributorum, rationisque omnium bestiarum naturae, magnum sane specimen scientiae rerum naturalium eo ipso, dum nomina dedit bestiis, prodidit quum ex multis exemplis eiusmodi nominum adpareat, quam egregie ipsis bestiis, quibus imposita sunt, conueniant, ex quo magno exemplorum grege nomen tantum pisces ΠΠ adduco, quod ob insignem sui generis multiplicationem nactum esse omnes norunt.

S. XV. Sed maioris momenti, de quo & magis conque- Respectu veri- runtur sacrae scripturae oracula, est coecitas illa atque igno- tatum super- rantia, in rebus supernaturalibus ac diuinis, vt pote quarum igno- naturalia & maior est, et maius hominibus confert detrimentum. Vocatur haec ignorantia intellectus in spiritualibus in sacra scri- ptura EPH. IV, 18. *tenebrae*, imo ipsum tuberculatum inhaesiuum eiusdem *tenebrae* appellatur EPH. V, 8. Tenebrae opponun- tur lumini. Lumen si intellectui tribuitur; scientiam vel cogni- tionem eiusdem, & maiorem quoque earumdem gradum, indi- cat, & in sacris litteris praesertim salutarem illam mediorum, ad salutem

salutem perueniendi, cognitionem, ipsamque fidem ps. XCVII,
 11. 1 Jo. I, 1. II, 7. vnde, si tenebris obscuratus esse dicitur,
 defectus salutaris illius cognitionis eo indicatur. Pertinet huc
 ipsa ignorantia, vel admodum difficilis saltem cognitionis ad-
 quisitio, tam ipsius Dei existentis, & salutem nostram sedulo
 quaerentis, quam veritatum aliarum spiritualium, medium salu-
 tis constituentium. Cognitio Dei tam naturalis homini non
 est, vt actu connata ipsi proprie dici queat; vt contra magno poti-
 us ratiociniorum cumulo opus sit, priusquam ad eamdem per-
 veniamus. Et si etiam haec propositio: datur Deus, cognoscitur,
 & vt vera accipitur; noua tamen intellectus se aperit igno-
 rantia attributorum diuinorum, in sacra scriptura indicatorum,
 vt *omnipraefentiae, immensitatis*, et aliorum, intellectum no-
 strum superantium; vt silentio praeterritam mysteria ad unum
 omnia in sacris litteris nobis patefacta, quae *mysteria* ideo vo-
 cantur 1 TIM. III, 16. quod intellectus noster ea capere plene
 non possit. Cum cognitione Dei arctissime cohaeret cognitio
 de mediis salutis nostrae instaurandae; & quum ea careamus,
 in hac quoque ignorantiam homo fateri cogitur, vt recte atque
 accurate eadem inspicere ac cognoscere nequeat; quae quidem
 impossibilitas, perspiciendi recte veritates diuinias, nomine *coeci-
 tatis* in sacra scriptura venit, vti prior, ipsa nimirum earumdem
 ignorantia *tenebrae* atque *caligo* vocantur EPH. IV, 18. Ex
 qua idem ignorantia atque coecitate aliud adhuc malum in
 intellectu enascitur, praecipitania nimirum atque error in iudi-
 cando de veritatibus eiusmodi. Quum enim homo naturalis
 intelligere non possit diuina; velit tamen eadem intropicere,
 vel falsas sibi de iisdem ideas fingit, vel si ipse impossibilitatem,
 eadem plenarie inspiciendi, vider; absurdas has veritates, nulliusque
 momenti esse iudicat. Vt adeo mortuus homo in pec-
 catis & per peccatum Or. mortem sibi propriam fecisse, vere
 dicatur. Vtrumque, *ignorantiam* nimirum, & *falsum* hominis
 naturalis de rebus diuinis *iudicium* coniungit Paulus 1 COR. II,
 14. vbi prima propositio, hominem naturalem non cognoscere
 spiritua-

spiritualia, ignorantiam eiusdem; altera autem, eadem ipsi absurdā & impossibilia videri, falso eiusdēm iudicium de hisce rebus diuinis indicant, atque exprimunt.

Dum difficulter acquisitionem cognitionis de Deo omnibus mortali-
bus communem adfirmamus; hoc nequitam contradicimus tam ex-
perientiae, quam dictis theologorum, qui omnibus hominibus concur-
tam quandam Dei cognitionem adscribunt; quo etiam referre possumus
paganorum scriptores, qui saepius testantur, nullam gentem tam
immanuentiam sūisse, quae non Deum agnoverit, qualia tam in ARI-
STOTELE, quam PLUTARCHO & CICERONE de natura Deorum & TVSCVL-
quaest. quam plurima inueniuntur telūnonia. Etsi enim illam, omnes
populos, in maxima etiam barbarie viuentes, numen aliquod cognoscere & colere, vt indubiam praesupponamus, quod tamen probari tam
certo non potest: eo tamen nondum demonstratum esset, illos ex se-
metipso hanc Dei cognitionem produxisse, sed ab aliis illam accipere
eosdem potuisse, remanet. Dicitum yero illud theologorum de con-
nata omnibus Dei cognitione facultatem tantum Deum cognoscendi,
& propensionem efficacem, ens eiusmodi perfectissimum arriperi, si-
mulac proponatur, ac demonstretur hominibus existentia eiusmodi en-
tis, omnes perfections possidentis, iisdem tribuit. Facultate quidem
homo pollet adhuc, Deum cognoscendi, licet non plenarie, sed inde
non sequitur, nequio hanc cognitionem ipsam actu semper adesse, ne-
que, si adsit, vnumquemque, quod negamus, propria meditatione,
proprioque motu ad salutarem hanc cognitionem peruenisse.

¶. XVI. Alteram facultatum animae superiorum consti- Corruptio vo-
tuit voluntas, quam facultatem volendi in specie vocamus, spi- luntatis.
ritibus itidem, vt ille quoque, propriam; & vt ille ad facultates
cognositiuas; ita haec adipetiuas rationales referenda est. Dum
vero voluntatem nominamus, non ipsam solum voluntatem sen-
su strictissimo sumram; sed voluntatem etiam indicate hoc voca-
bulo volumus. Haec voluntas nostra, vt corrupta, duplo
prauitatem suam prodit ratione, vel in obiectis; si, quae ma-
la sunt, cupid, bonaque auersarur: vel si, obiecto etiam recte
constituto, modum, mensuramque pro ratione obiecti adipen-
di non habet. Originem huius corruptionis, modumque, quo
se exserit, hunc habeto. Omnis adipetitio, vel auersatio, hinc
rationalis praecipue, si recte ordinata esse debet, a cognitione
depen-

dependeat, necesse est: quae enim non agnosco, neque adpetere, neque auersari cum ratione possum. Nam, quae recte agnosco, ut mihi bona adpetenda, & quae recte agnosco, ut mihi mala, auersanda sunt. Vnde & regula volitionis nolitionisque ortum duxit, haec scilicet: non prius aliquid volo noloque, quam intellectus mihi represeñter, vel ut bonum, vel ut malum: ut adeo facultatem cognoscitiam superiorem, vel intellectum sequi semper debeat. Et hic habes primum in voluntate defectum, quod nimurum coeco saepe impetu in obiectum aliquod rapiatur, illudque vel velit, vel nolit, quamuis ab intellectu vel plane non, vel non sufficienter examinatum §. XIV. imo, quod magis est, in contraria saepe nitatur, quam quae intellectus ipsi persuasit. Et si etiam sequatur voluntas regimen intellectus; sequetur eundem ut corruptum, qualem §. XIV. XV. proposuimus. Quumque hic, ut corruptus, obiecta non solum multa plane ignorat, hinc neque ut bona agnoscat, neque ut male, neque voluntas eadem adpetere, vel auersari potest cum ratione; sed alia etiam non ita agnoscat, ut reuera sunt, bonaque saepe ut mala, sibi proponat, & haec rursus sub specie boni sibi represeñter; quanta hinc & in voluntate orietur confusio! Et ita nascitur in voluntate impotentia, ad vere bona sese determinandi; iisdemque immediate non excitatur, quid? quod ipsa etiam auersio a vere bono, &, quod horrendum dictu est, ab ente adeo perfectissimo summeque bono, illiusque dilectione ROM. VII, 14-18. seq. conuersio contra inordinata, vti ad creaturas in genere, ita in specie ad semetipsum. Et hi sunt defectus potiores, quos in facultatibus animae superioribus deprehendimus.

*Corruptio fa-
cultatum infe-
riorum.*

§. XVII. Progredimur ad facultates inferiores, & in iisdem cognoscitias sciungimus ab appetitiis, & in illis praecipue sensationes & phantasias, in his vero appetitus & auersationes sensuales notamus. Hae facultates inferiores si recte ordinatae essent, a superioribus leges acciperent, ut nobilioribus, maioriique distinctione praeditis. Sensationes quidem externae

non

non semper ab arbitrio, libertateque nostra dependent, quoniam res externae in potestate nostra non semper positae sunt, obiecta illa atque occasiones eiusmodi sensationum; sed imaginationes ipsas atque representationes earum confusas in anima nostra libertas nostra posset moderari, vt ne ex representationibus entium confusis voluptas, vel taedium confusum oritur, & ex his rursus appetitus, vel auersatio confusa. Et representationes quidem sensuales disquisitioni intellectus suppositae essent, qui, quid in illis bonum, quidque malum sit? & quo gradu utrumque, dijudicaret, & ita voluntatem determinaret ad appetendum vel auersandum rationaliter, prout visum fuerit intellectui, & haec denique voluntas ope vteretur appetitionum, vel auersationum sensualium affectusque excitaret, ita tamen vt voluntas tam modum, quam gradum eorumdem prescriberet. Ita ordo obtineretur, inter facultates animae inferiores & superiores; si inferiores tantum agerent, vt dependentes superioribus, neque prius agerent, quam eadem. Et ita bonum vel malum adpares representationes nostras confusas tam saepe & tantopere non excitaret. Quum vero supra iam §. XV. ostensum sit, intellectum lumine non solum necessario carere, & dominium suum non semper exercere in facultates inferiores, imo ipsum intellectum inter & voluntatem ordinem ac consensum rescissum esse ac direntum §. XVI. confusionem earumdem facultatum inferiorum quilibet concipere sibi potest. Adfectus, vt debent, non excitantur semper a voluntate; sed a confusis representationibus: hae vero, quum obiecta non semper ita proponant, vti reuera sunt, sed vti videntur; affectus etiam hominis coeco impetu in aliquod feruntur, & illud amant homines, quoniam vt bonum representationum ipsis est confuse, aliud vero auersantur, & in his quoque neque mensuram neque modum rectum obseruantur, quum & voluntas ipsa, a qualibus accipere deberent proprius, eadem duplici hac ratione saepe erret §. XVI. eo quod vt malum ipsis confuse obiicitur. Regula affectus nobis est: sensations, bonae visae, sunt re-

vera bonae, easque adpeto, malas vero visas sensationes auersor,
 & ea in re non exspectant iudicium intellectus, qui, si probe dis-
 cerneret omnia, multa adparenter bona mala reuera esse, & mul-
 ta mala visa, speciem tantum mali induere, videret.

*Pacu-tates in-
feriores non
sunt sedes ex-
clusiae.*

§. XVIII. Et ita probasse putamus §. XIV-XVII. quan-
 nam in parte potissimum hominis peccatum Orig. primario
 quaerendum sit; animam nimurum, secundum omnes eiusdem
 facultates, sedem eiusdem primariam esse constituendam. Ve-
 rum enim vero non desunt, qui aliam hac in re sententiam tu-
 entur, quorum ergo argumenta, quoniam thesi nostrae directo
 aduersantur, tribus saltim verbis perlustrabimus. In diuersas
 hi rursus sedes abeunt; quum alii in facultates animae inferio-
 res, exclusis superioribus, illud detrudant, quippe quam senten-
 tiā suam fecerunt ecclesiae Romanae defensores; alii vero a-
 nimam nullo modo adfectam esse hoc morbo, sed in corpore
 sedem illius *exclusae* collocandam esse, & illam ad summum,
 ob arctissimum animam inter & corpus nexum, sedem eiusdem
 secundariam esse vocandam, adfirmaint, per participationem
 quamdam, quam quidem opinionem recentiores quidam, &
 in specie fanatici quidam tueruntur. Romanae fidei propugna-
 tores, vt suam sententiam confirment, defensionem illius in sa-
 era scriptura & locis praesertim ROM. VII, 7. & IAC. I, 19. quae-
 rentes, argumenta ex locis citatis desumunt, vbi peccatum ori-
 ginale ab utroque apostolo *concupiscentia* vocatur, qua vero
 denominatione facultatum animae *inferiorum* tantum inordina-
 tio designari ipsis videtur. At vero 1) ἐπιθυμία ne semper
 quidem inordinatam illam prauamque concupiscentiam desi-
 gnat, sed intensissimum haud raro in genere desiderium, rem
 quandam perficiendi, IVC. XXII, 15. PHIL. I, 23. 1 THESS. II,
 17. hinc & voluntatem; ergo non semper de facultatibus in-
 inferioribus usurpatur. Si ergo & locis citatis, quod nemo ne-
 gat, de *concupiscentia mala* usurpatur, ad facultates eadem ra-
 tione superiores, earumdemque inordinatam dispositionem trahi
 potest, quam aduersarii de inferioribus *exclusae* intelligunt. 2) Per

Per §. VI. haec vox locis citatis partem potius peccati orig. *posituam* indicare potest, & tam ad intellectum & voluntatem, quam ad facultates animae inferiores referri. Et si 3) concedimus, locis citatis de facultatibus tantum inferioribus sermonem esse, easdemque peccato orig. infectas, inde tamen non sequeretur, hoc *exclusiue* intelligentum esse, quum vnius adfirmatio non semper sit alterius negatio, aliaque oracula intellectum pariter ac voluntatem hac lue maculatum esse adfirment. Ergo saltem *certum* non exhibent argumentum EPH. IV, 18. 22. V, 8. TIT. III, 3. §. XV. et ROM. III, 12. VIII, 7. §. XVI.